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I. Ośrodek pracy ideowo-wychowawczej UMCS

Rok akademicki 1974/75 1 pierwsza miesiąca roku akademic
kiego 1975/76 były okresem wytężonej pracy ideowo wychowawczej 
w naszej Uczelni* Był to okres końcowego etapu realizacji progra
mu 71 Zjazdu PZPR oraz okres ogólnonarodowej dyskusji nad progra
mem dalbzego rozwoju budownictwa socjalistycznego w Polsce, pro
gramem zawartym w Wytycznych КС PZPR na VII Zjazd.

Wytyczne - w części poświęconej nauce i szkolnictwu wyż
szemu - stanowią m.in.« "Obecnie główne wysiłki skupić należy na 
podniesieniu poziomu kształcenia studentów i badań naukowych, na 
jakości pracy uczelni i umacnianiu ich bazy materialnej. Szkoły 
wyższe powinny w praktyce realizować zasadę jedności nauczania, 
wychowenla i badań naukowych".

Problemy te były przedmiotem dyskusji na zebraniach 
sprawozdawczych OOP na poszczególnych wydziałach i w jednostkach 
organizacyjnych naszej Uczelni, które odbywały się w dniach 
24 К - 7 KI 1975 r. W zebraniach tych uczestniczyli członkowie 
egzekutywy Komitetu Uczelnianego.

Charakter zebrań sprawozdawczych OOP był szczególny, bo
wiem odbywały się one w okresie przygotowań do VII Zjazdu PZPR, 
o szczególnym charakterze tych zebrań decydował również fekt, iż 
dokonywano na nich oceny pracy OOP w ciągu minionego roku spra
wozdawczego, dyskutowano sprawy związane z podniesieniem poziomu 
pracy naukowej i dydaktycznej na wydziałach, dyskutowano sprawy 
upartyjnienia wśród pracowników i studentów poszczególnych wydzia
łów, podejmowano decyzje zmierzające do podniesienia pracy ldeowo- 
wychowawczej na wyższy poziom, bowiem".... zadaniem wyższych
uczelni - mówi się w Wytycznych - jest kształtowanie twórczej,
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aktywnej i Ideowej osobowości studentów, kształcenie Ich dla 
potrzeb socjalistyoznego rozwoju kraju, wyrabianie w nich poozu- 
cia odpowiedzialności za ten rozwój, kształtowanie socjalistycz
nej świadomości i zaangażowanej patriotycznej postawy, rozwijanie 
ambicji i umiejętności stałego samodzielnego wzbogacania swej 
wiedzy i kwalifikacji".

Są to zadania, jak wiadomo, nie tylko trudne, ale i niezmier
nie odpowiedzialne, którym sprostaó muszą nie tylko partyjni 
nauczyciele akademiccy, ale wszyscy pracownicy naszej Uczelni.

Zebrania sprawozdawcze OOP miały charakter otwarty, i ta 
okoliczność zadecydowała również o wysokiej randze tych zebrać, 
o tym, że były one forum dyskusyjnym partyjnych 1 bezpartyjnych 
pracowników i studentów, forum gdzie porusza się problemy ważne 
dla wszystkich, gdzie określa się kierunki rozwiązać tych proble
mów.

Postulaty i wnioski wypływające ze sprawozdać OOP i dyskusji 
na zebraniach sprawozdawczych znalazły swoje odbicie w referacie i 
sprawozdawczo-programowym KU PZPR oraz w dyskusji na zebraniu 
sprawozdawczym JOP, które odbyło się w dn. 2 XII 1975 r.

No zebranie sprawozdawcze przybyli« sekretarz Komitetu Woje
wódzkiego PZPR tow. Ewa Krajewska, kierownik Wydziału Nauki i 
Oświaty KW PZPR tow. Tadeusz Kącki, sekretarz Komitetu Miejskiego 
PZPR tow. Wiesława Kulicka. W zebraniu uczestniczyli także goście 
z Uniwersytetu im. Ivana Franki we Lwowie, tow. doc. dr Ostap 
Semkiv - zastępca I sekretarza KU KPZR i tow. doc. dr Stepan 
Łla karć suk.

Zebranie sprawozdawcze POP było otwarte i wzięli w nich 
również udział bezpartyjni studenci i pracownicy Uczelni.

Podstawę do dyskusji stanowił referat sprawozdawczo-progremo-
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wy Komitetu Uczelnianego wygłoszony przez I sekretarza, tow. dr 
Kazimierza Wilińskiego oraz wystąpienie rektora, tow.prof, dr 
Wiesława Skrzydło.

W obu tych wystąpieniach i w dyekusji podkreślano, że w okre
sie sprawozdawczym miał miejsce dalszy ilościowy rozwój naszej 
Uczelni. Zjawisko to jest bardzo niekorzystne, bowiem niesie 
z sobą niebezpieczeństwo pogłębienia się deficytu przestrzeni

3

dydaktycznej, nadmiernych obciążeń kadry nauczającej oraz narasta 
jących trudności związanych z funkcjonowaniem bazy mieszkaniowo- 
socjalnej dla studentów.

Jednocześnie w okresie sprawozdawczym zostały zintensyfikowa
ne w UMCS procesy jakościowe. Stało się +o w znacznej mierze w 
wyniku inspiracji i przy udziale Komitetu Uczelnianego. Sprawom 
jakości kształcenia i wychowanie poświęcono w minionym roku najwi 
cej uwagi i wysiłku.

Również podniesieniu poziom”, badań naukowych znajdowało aię
w centrum uwagi Komitetu Uczelnianego i władz rektorskich, bowiem

Z
w okresie dominacji badań zespołowych rangę naukową każdej pla
cówki badawozej określa jej udział w rozwiązywaniu problemów rzą
dowych, węzłowych i resortowych wchodzących w skład narodowego 
planu społeczno-gospodarczego.

W minionym roku uczelnia nasza uczestniczyła w 12 problemach 
węzłowych, w remach których realizowała 35 tematów. Środki finan
sowe uzyskane z tego tytułu wyniosły 11 min zł. Wskaźnik ten pos
tawił UMCS na 8 miejscu w grupie uniwersytetów i szkół ekonomicz
nych realizujących problemy węzłowe. To miejsce może zadawalać 
na dziś, lecz równocześnie powinno skłaniać do bardziej efektyw
nych przedsięwzięć w tym zakresie w najbliższej przyszłości.
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V chwili obecnej prowadzone są ożywione staranie 1 trwają 
negocjacje w sprawie włączenia zespołów naukowych naszej Uozel
ni do programów rządowych orsz problemów węzłowych i.resortowych 
najbliższej 5-lstki.

Zgodnie z wytycznymi centralnych i wojewódzkich władz 
partyjnych i administracyjnych wiele badać prowadzonych przez 
Uniwersytet miało ścisły związek z praktyką 1 gospodarką narodo
wą.

Uczelnia nasza uzyskała także ostatnio znaczny postęp 
w zakresie wynalazczości. W latach 1973-1975 zespoły naukowe 
i pracownicy Uczelni zgłosili 44 projekty i uzyskali 21 patentów 
Dzięki temu UMCS uzyskał w 1974 r, pierwsze miejsce w grupie 
uniwersytetów zarówno pod względem ilości zgłoszonych wniosków 
jak i uzyskanych patentów.

Dla dalszego rozwoju badać naukowych w UMCS rzeczą koniecz 
ną jest stałe doskonalenie Instytucji i metod organizacyjnych, 
dbałość o właściwą atmosferę wśród pracowników, kształcenie 
kadry naukowej. Tym istotnym problemom zarówno Komitet Uczelnia
ny jak i władze rektorskie poświęciły w ostatnim okresie szcze
gólnie wiele uwagi, wypracowując w wielu wypadkach właściwą 
linię postępowania.

W pracy wewnątrzpartyjnej można odnotować znamienne proce
sy jakościowe, które uległy znacznej intensyfikacji w trakcie 
starannie u nas przeprowadzonej akcji wymiany legitymacji partyj 
nych. W rozultacie tej akcji wzrosła aktywność znakomitej więk
szości towarzyszy, poprawiły się stosunki międzyludzkie. Neleża_ 
łoby teraz oczekiwać znacznej rozbudowy partii w Uniwersytecie, 
bowiem stopień upartyjnienia prawie we wszystkich grupach za
trudnionych w UMCS jest daleoe niewystarczający. Szczegplne 
zaniedbania wystąpiły w zakresie upartyjnienia studentów stu
diów stacjonarnych.
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Do dnia 18 ZI 1975 r. K)f liczyła 482 członków i kandyda
tów. Oznaoza to, że w okresie sprawozdawczym liczba członków 
i kandydatów wzrosła o 40 osób, co stanowi znaczny wzrost - o 
ponad 9 %.

Orgenizaoja partyjna naszej Uczelni składa się z 9 OOP, 
z czego 6 działa na wydziałach, jedna w Międzyuczelnianym Insty
tucie Filozofii i Socjologii, jedna w Administracji i jedna w 
Bibliotece. Obok OOP rozwijających się w bardzo szybkim tempie 
mamy również oddziałowe organizacje./O znacznie wolniejszym tem
pie rozwoju/. Stwierdzenie to odnosi się w szczególności do 
oddziałowych organizacji na wydziałach Mat-Piz-Chem. i Biologii 
i Nauk o Ziemi. Analizując upartyjnienie w przekroju poszczegól
nych grup możemy stwierdzić niepokojące zjawisko spadku upartyj
nienia wśród etudentów z 1,8 % do 1,4 %. Szczególnie ostro uwi
dacznia się to na niektóryoh wydziałach. I tak np. na Wydziale 
Prawa i Administracji wskaźnik upartyjnienia zmniejszył się 
dwukrotnie / z 5,9& do 2,7 %/, na Wydziale Pedagogiki i Psycholo
gii obniżył się z 1,2 % do 0,7 %.

Spadek upartyjnienia studentów związany jest niewątpliwie 
z odejściem z Uczelni stosunkowo wysoko upartyjnionych grup ostat
niego roku studiów oraz naborem znacznie wyższej niż w poprzed
nich latach liczby studentów na lata pierwsze.

Zdając sobie sprawę z obiektywnych trudności widzimy jednak 
konieczność wzmożenia pracy ideowo-wychowawczej wśród etudentów 
tak, eby w ciągu roku akademickiego móc pozyskać co najmniej 
kilkudziesięciu nowych kandydatów spośród grupy wyróżniających 
się studentów Uczelni.

W upartyjnieniu pozostałych grup nie notujemy poważniej
szych. zmian. Niekorzystnie przedstawia się tylko sytuacja na Wy
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dziale BiRoZ, na którym upartyjnienie w grupie pracowników samo
dzielnych radykalnie spadła w wyniku odejścia niektórych pracow
ników. Jest to zresztą wydział, na którym - obok Mat-Plz-Chem - 
upartyjnienie w grupach pracowniczych jeat bardzo niskie.

Zbyt niskie jest, też naszym zdaniem - upartyjnienie wśród 
pomocniczych nauczyoleił akademickich na kierunkach społecznych, 
w szczególnoboi zaś na Wydziale Humanistycznym, gdzie występują 
zakłady nie zatrudniające ani jednego członka partii. Wysokie 
upartyjnienie w grupie pracowników samodzielnych, pozwala jednak 
przypuszczać, że zarówno tu, jak i na wydziałach: Ekonomicznym 
i Pedagogicznym oraz w Międzyuczelnianym Instytucie Filozofii 
1 Socjologii upartyjnienie w grupie młodszych pracowników wydat
nie wzrośnie.

Realizacja programu VI Zjazdu PZPR pozwoliła nam na przejś
cie do budowy rozwiniętego społeczeństwa socjalistycznego, gdzie 
obok problemów ekonomiczno-społecznych na plan pierwszy wysuwają 
się zadania związane z przyśpieszeniem i pogłębieniem rozwoju 
socjali tycznej świadomości społecznej. W tym kontekście, Wytyczne 
КС PZPR stawiają przed nami, jako szkołą wyższą, zadania zintensy
fikowania pracy ideowo-wychowawczej.

Zasadniczym celem pracy ideowo-wychowawczej w Uniwersytecie 
jest kształtowanie i pogłębianie socjalistycznych postaw 1 przeko
nań oraz marksistowskiego światopoglądu studentów, nauczycieli 
akademickich 1 wszystkich pracowników Uczelni.

Komitet Uczelniany i jego Egzekutywa dążyły do tego, aby 
praca ideowo-wychowawcza w Uczelni traktowana w łączności z funk
cją naukowo-badawczą i dydaktyczną, została uznana za pierwszopla
nowe zadanie Uniwersytetu. Wyrazem tego stał się uchwalony przez 
Komitet Uczelniany we wrześniu br. "Program pracy ideowo-wychó-
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wawczej w Uniwersytecie Merli Curie Skłodowskiej", który następnie 
przedyskutowany został, w kontekście zadań ideowo-wychowawczych 
zawartyoh w Wytycznych. КС na VII Zjazd PZPR, na zebraniu POP w 
m-cu październiku.

Podkreślenia wymaga fakt, że obowiązki wynikające z pracy ideo 
wej i wychowawczej w jednakowym stopniu dotyczą wszystkich nauczy
cieli akademie kich 1 pracowników Uczelni, partyjnych 1 bezpartyj
nych, przedstawicieli nauk społecznych, jak 1 matematyczno-przyrod
niczych. Te ostatnie muszą w wyższym niż dotychczas stopniu włączać 
się w proces kształtowania marksistowskiego światopoglądu. Uświado
mienie przez nas wszystkich wymaga fakt, iż nie ma działań obojęt
nych wychowawczo 1 ideowo.

Jednym z istotnych problemów w sferze pracy ideowo-wychowaw- 
czej jest poziom merytoryczny 1 Ideowy zajęć dydaktycznych. Komitet 
Uczelniany kładzie szczególny naoisk na potrzebę kontroli nie 
tylko dyscypliny odbywania zajęć dydaktycznych, ich poziomu meryto
rycznego, ale 1 ioh poziomu ideowego. Problemy dydaktyki, szczegól
nie w aspekcie wychowawczym 1 ideowym, muszą być przedmiotem 
szczególnej troski ze strony poszczególnych egzekutyw OOP oraz 
władz dziekańskich 1 dyrektorów instytutów.

Duży walor wychowawczy posiadają bezpośrednie kontakty 
nauczycieli akademickich i studentów. Szczególna rola wychowawcza 
przypada więc seminariom magisterskim i dyplomowym oraz pracy z ko
łami naukowymi. Pomyślnie przebiega prooes włączania kół naukowych 
do prac badawczych instytutów 1 prooes ten powinien być pogłębiony 
i przyśpieszony, niedostateczne natomiast wydaje się być wychowaw
cze oddziaływanie samodzielnych pracowników nauki na studentów 
poprzez seminaria. Niedostateczne jest także bezpośrednie oddziały
wanie. wychowawcze nauczycieli akademickich na studentów poza zaję
ciami dydaktycznymi. Konieczne i celowe jest rozszerzenie udziału
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pracowników w życiu kulturalnym, organizacyjnym, aportowym 
1 pracy społecznej studentów. W tym względzie Komitet Uozelnlany 
sugerował większą lniojatywność 1 ofensywnośó działania SZSP.

Szczególnie doniosłe znaczenie ldeowo-eyohowawcze me działał 
nóść SZSP. Uniwersytecka organizacja SZSP zanotowała na swym 
koncie znaczne sukcesy. Przede wszystkim wymienić tu należy włą
czenie się studentów do prao społecznych na rzecz Uozelńi pod 
hasłem "Budujemy własną uczelnię", aktywne działanie wielu kół 
naukowych, obozy szkoleniowo-wypoczynkowe, wszechstronną pracę 
ze studentami pracującymi, w tym z nauczycielami podejmującymi 
studia w Uniwersytecie, działalność kulturalną i samorządową.

W działaniu SZSP występują jednakże i pewne niedomagania. 
Zasadniczym brakiem jest ciągle szozupła liczba aktywu organiza
cji. Droga do poprewy sytuacji w tym względzie wiedzie poprzez 
podniesienie na wyższy poziom kultury pracy organizacyjnej i więk
sze życzliwe zainteresowanie na codzień sprawami aktywu organiza
cji przez OOP 1 wszystkich nauczycieli akademickich.

Niedostateczne jest także ideowo-polityczne działanie 
SZSP, co wyraża się między innymi w braku przemyślanej i skutecz
nie realizowanej akcji szkoleniowej. Również negatywnie ocenić 
należy dotychczasową działalność radia akademickiego.

niedostatki odczuwa się również w działalności samorządowej 
i pracy wychowawczej w domach studenckich. Wynika to z dotychczaso

wego sformalizowanego podejścia władz dziekańskich do opieki nad 
akademikami i braku dostatecznego zainteresowania ze strony SZSP

samorządami mieszkańców.
Znaczny postęp osiągnięty został w ostatnim okresie w proce

sie włączenia studentów do współzarządzenia uczelnią. Konieczne 
jest tu jednak dalsze odformalizowanie podejścia pracowników
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1 SZSP do problemu współzarządzania.
Realizacja programu prac; ideowo-wy chowawcze j w Uniwersyte

cie wymaga od bas wszystkich zajmowania konkretnej postawy partyj
nej nie tylko na zebraniach, ale we wszystkich sferach naszego 
działania na Uczelni.

Komitet Uczelniany pozytywnie ocenia wzrost aktywności naszej 
organizacji partyjnej, przejawiający się m.ln. w nowych formach 
działania OOP, a także wzroście dyscypliny partyjnej. Poprawiła 
się bowiem frekwencja na zebraniach partyjnych, wzrosła także 
systematyczność płacenie składek. Jednak sytuacja w zakresie dyscy
pliny partyjnej daleka jeat jeszcze od ideału.

W najbliższej przyszłości Komitet Uczelniany zamierza poświę
cić więcej uwagi kompleksowej ocenie działalności poszczególnych 
OOP. W chwili obecnej przygotowywane są materiały na posiedzenie 
plenarne KU PZPR na którym dokonane będzie ocena pracy OOP na wy
działach: Ekonomicznym i Biologii' i Nauk o Ziemi.

Egzekutywa KU PZPR pracuje systematycznie - jej posiedzenia 
odbywają się co tydzień. W szeregu sprawach odbywają się rozszerzo
ne posiedzenia egzekutywy z udziałem np. przedstawicieli SZSP, 
władz wydziałowych itp. Posiedzenia plenarne Komitetu Uczelnianego 
odbywają się także regularnie co miesiąc. Przedmiotem zebrań egze
kutywy i plenarnych posiedzeń Komitetu Uczelnianego były w okresie 
sprawozdawczym m.ln. sprawy działalności SZSP i problem wzrostu 
upartyjnienia studentów, program pracy ideowo-wychowawczej w Uczel
ni i organizacja Uczelnianego Ośrodka Pracy Ideowo-Wychowawcze j , 
sprawy socjalne pracowników 1 studentów, zagadnienia rozwoju nauk 
społecznych w UMCS w świetle Tez XVI Plenum КС PZPR.

W okresie sprawozdawczym Komitet Uczelniany i OOP wiele 
uwagi poświęciły naukom społecznym i ideologicznym rozwijanym w
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Uniwersytecie. Nauki te bowlen spełniają szczególną rolą w dziele 
upowszechnienia wśród ogółu studentów i pracowników światopoglą
du marksistowskiego, są yreżnym elementem pracy ideowo-wychowaw- 
ozej.

V ostatnim czasie nauki Ideologiczne, filozofia 1 socjologia 
oraz nauki polityczne stały się czynnikiem integrującym Lubelski 
Ośrodek Naukowy, bowiem powstały Międzyuczelniane Instytuty Filo
zofii i Socjologii oraz Nauk Politycznych. Oba te Instytuty znaj
dują się w oentrum zainteresowania zarówno Komitetu Uozelnianego, 
jak i wojewódzkiej 1 miejskiej instenoji partyjnej.

Z wyżej przedstawionych Informacji 1 analiz zdaniem Komite
tu Uczelnianego wynikają określone zadania, których realizacja 
powinna się stać w najbliższym czasie szczególnym przedmiotem dzla 
łania zarówno POP jako oałośol, jak 1 przede wszystkim poszcze
gólnych OOP»

1. dążyć zgodnie z przyjętą uchwałą KU do dalszego umocnienia i 
organizacyjnego rozwoju partii w UMCS, w szczególności musi 
nastąpić znaczny wzrost upartyjnienia studentów tak, aby na 
koniec br. akademickiego mógł być osiągnięty wskaźnik 3 %• 
Powinien również ulec znacznej poprawie stan upartyjnienia 
młodych praco,mików nauki i

2. egzekutywy OOP na wszystkich wydziałaoh winny poświęcić więcej 
uwagi działalności SZSP. Należy doprowadzić do organioznego 
zespolenia działalności młodzieżowej z partyjną}

3. w zakresie pracy ideowo-wychowawczej powinien być konsekwentnie 
realizowany program przyjęty przez KU PZPR we wrześniu br. 
Należy przedsięwziąć praktyczne kroki dla wprowadzenia tego 
programu w życie, zarówno w działalności partyjnej i młodzieżo
wej, jak 1 w codziennym funkcjonowaniu władz akademickloh}
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4. Komitet Uczelniany 1 egzekutywy OOP powinny Inspirować
przedsięwzięcia zmierzające do jakościowego rozwoju Uozelni, 
przeciwdziałając równocześnie dalszemu rozwojowi ilościowemu. 
Poważnego rozważenia wymaga postulat pewnego zmnlej azenla limi
tu przyjęć na niektórych, kierunkach studiów. Bależy konsekwen
tnie dążyć - i pomagać tu władzom akademickim - do wewnętrzne
go umocnienia Uozelni, do polepszenia jej funkcjonowania, do 
wzrostu dyscypliny wśród pracowników wszystkich grup zatrudnio
nych w Uniwersytecie.

Ideologiczna 1 wychowawcza działalność partii ma teraz 
szczególne znaczenie. Po pierwsze wiąże się to z potrzebami nowej 
fazy budownictwa socjalistycznego - budowy rozwiniętego społeczeń
stwa socjalistycznego. Osiągamy wciąż wyższy poziom rozwoju sił 
wytwórczych 1 coraz lepiej zaspokajane są materialne potrzeby społe
czeństwa. V tych warunkach ideowo-moralne motywacje działań ludzi 
stają się ooraz ważniejszą przesłanką dalszego wszechstronnego 
rozwoju kraju 1 jego obywateli. Po drugie zaś, procesy odprężenie 
w Europie 1 na świecie powodują nasilenie kontaktów i wymiany między 
narodowej, musimy więc być coraz lepiej 1 pełniej przygotowani do 
ideologicznej konfrontacji.

V tej sytuacji specjalnego waloru nabiera partyjna działalność 
ideowo-wychowawoza, której rytm w ostatnich kilku latach ożywił się 
znacznie. Bastawiona była ona na rozwijanie socjalistycznych postaw 
i poglądów wśród członków i kandydatów partii, bowiem niezmiernie 
dużo zależy od jakości członków partii, od ich postaw prezentowanych 
w codziennym działaniu. Jednak ogrom stojących przed krajem zadań 
wymaga świadomego w nich uczestnictwa nie tylko członków partii, ale 
i bezpartyjnych, całego społeczeństwa. Z tego właśnie względu dzia
łalnością ideowo-wychowawczą nie mogą się zajmować tylko ideologlcz-
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ne wydziały wojewódzkich, miejskich i gminnych instancji partyj
ny oh. Działalność taka powinna hyó prowadzone również w podstawo
wych organizacjach partyjnych. Dlatego też - z inicjatywy Komite
tu Wojewódzkiego ИГЕ - w dniu 11 marca 1975 r. uchwałą Komitetu 
Uczelnianego PZPR został powołany Uczelniany Ośrodek Pracy Ideowo- 
Wychowawczej UMCS. Zgodnie z treścią uchwały ośrodek działa jako 
organ KU PZPR planujący i kierujący całokształtem politycznego 
Kształcenia członków i kandydatów partii oraz koordynujący działal
ność ideowo-wychowawozą w Uczelni.

Na posiedzeniu Rady Programowej ośrodka w dniu 8 maja 1975 r. 
przedyskutowano projekt "Ramowego planu pracy" Ośrodka, a następ
nie plan ten na posiedzeniu KU PZPR w dniu 15 września 1975 r. - 
został zatwierdzony do realizacji, stając się integralną częścią 
"Programu pracy ideowo-wychowawczej w Uniwersytecie Marli Curie- 
Skłodowskiej”.

Działalność UOPTW skierowana jest na ldeowo-polityczne oddzia
ływanie zarówno na środowisko nauczycieli akademickich, jak 1 
środowisko studenckie. Zgodnie z planem pracy UOPTW prowadzi 
działalność trójkierunkową , a mianowicie:

1. szkolenie ldeowo-polityczne w Uczelni - obejmuje szkolenie kadr; 
kierowniczej UMCS, szkolenie w OOP i w SZSP}

2. działalność własną mającą na celu rozwijanie Innych niż szkole
nie form Ideowego oddziaływania - obejmuje m.in. organizowanie 
odczytów lektorów КС HPR oraz spotkać z interesującymi ludźmi 
dla aktywu bądź całej POP, inicjowanie dyskusji tematycznych, 
organizowanie odczytów w ramach miesięcy "ekonomii", "polity
ki", "filozofii" itd.
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3. działalność informaoyjno-propegandową - obejmują ona projekcje 
filmów o tematyoe społeczno-politycznej, organizowanie wyataw 
okolioznośolowyoh, Inicjowanie badań naukowych dotyczących 
świadomośol politycsinej studentów.

Działalność ośrodka została rozpoczęta w końcu ubiegłego roku 
akademickiego! zainaugurowało ją spotkanie w dn 28 V 1975 r. akty
wu partyjnego UMCS z kierownikiem Wydziału Pracy Ideowo-Wychowaw- 
czej SC PZPR, tow. Wiesławem Klimczakiem. W bieżącym roku akademic
kim zorganizowane zostało w dn 8 1 9 września br. seminarium dla 
kadry kierowniczej UMCS nt. "Zasady i formy kierowania uczelnią". 
Uczestnioy seminarium w swoich wypowiedziach ustosunkowywali się 
do tez przedstawionych w referatach, wysuwali postulaty 1 wnioski 
zmierzające do usprawnienia procesu organizacji i kierowania 
uozelnią, wzbogaoell je problematyką pracy ideowo-wychowawczej 
z młodzieżą na wydziałach i w instytutach.

Istotnym czynnikiem kształtującym socjalistyczne postawy 
studentów powinny byó dyskusje publiczne, w których poruszane były
by problemy ideowo-polityczne i światopoglądowe. W tym celu ośrodek 
zorganizował w dniu 22 1 1975 r. dyskusję nt. "Opiekun studenckich 
grup partyjnych", w której wzięli udział opiekunowie grup partyj
nych, studenci - członkowie partii oraz przedstawiciele RU SZSP. 
Obecnie czynione są przygotowania do zorganizowania w dniu 13 SU 
dyskusji nt. "Rola opiekuna grup i 1st studenckich w systemie 
wychowawczym uczelni". V następnych miesiącach zorganizowane zosta
ną dyskusje na temat studenckiego ruchu naukowego i kulturalnego.

Szczególna intensywność pracy UOPIW miała miejsce w m-cu listc 
padzie, bezpośrednio przed Tli Zjazdem PZPR. W dniu 3 SI odbyło sią 
spotkanie aktywu partyjnego z tow. dr Henrykiem Chołajem, na którym 
wygłosił od odczyt nt. "Budowa rozwiniętego społeczeństwa socjails-
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tyoenego a nauki społeczne". V dniu 4 XI odbyła się w ośrodku 
dyskusja panelowa nt. "POlska roku zjazdowego", której celem było 
ukazanie osiągnięć budownictwa socjalistycznego w Polsce, jego 
perspektyw oraz miejsoa socjalistycznej Polski w świacie. W dniu 
7 XI gościliśmy w ośrodku tow. prof, dr A.P. Smirnowa z Akademii 
Sauk Społecznych przy КС KPZR w Moskwie, który wziął udział w dys
kusji z przedstawicielami lubelskiego ośrodka nauk filozoficznych 
i politycznych na temat problemów budownictwa socjalistycznego 
w ZSRR i innych krajach oraz roli, jaką w tym zakresie odgrywają 
nauki społecme i humanistyczne.

W dniu 19 XI odbyło się spotkanie z kandydatami PZPR inauguru 
jące szkolenie kandydatów w naszej POP. Na spotkaniu tym tow. dr 
Edward Olszewski zapoznał kandydatów z systemem szkolenia 1 tematy
ką seminariów oraz podał literatutę obowiązującą w samokształcenio 
wym systemie szkolenia kandydatów. Tow. dr Emil Horoch przedstawił 
słuchaczom w syntetycznym ujęciu problematykę związaną ze zjazdami 
partii /od I do VII Zjazdu/. W drugiej części spotkania słuchacze 
obejrzeli przeźrocza "Rozwój społeczno-gospodarczy PRL w latach 
1971-1975 oraz wysłuchali komentarza do nich.

W listopadzie realizowany był także "miesiąc ekonomii", w ra
mach którego pracownicy naukowi z Wydziału Ekonomicznego wygłaszali 
odczyty o tematyce ekonomicznej.

Dotychczasową działalność UOPIW charakteryzuje poszukiwanie 
właściwych form ideowego oddziaływania na środowisko akademickie. 
Będzie ona ulegała zmianom i wzbogaceniu w miarę przybywania doś

wiadczeń.

mgr Witold Jóźkowiak
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II. Międzyuczelniany Instytut Nauk Politycznych
UMCS

Międzyuczelniany Instytut Hauk Politycznych UMCS został 
utworzony i funkcjonuje od dnia 1-go października 1975 roku.
Ha stanowisko dyrektora instytutu powołany został dotyotczasowy 
kierownik Studium Hauk Politycznych UMCS doc.dr Albin KOPRUKOWHIAK, 
Wojewódzkie władze partyjne inicjując powołanie Międzyuczelnianego 
Instytutu Hauk Politycznych miały na względzie integrację w lubel
skim środowisku akademickim dydaktyki 1 badań naukowych z zakresu 
nauk politycznych. Integracja ta stanowi przesłankę ujednolicenia 
dydaktyki we wszystkich uczelniach 1 zapewnienia jej wysokiego 
poziomu merytorycznego. Czynnikiem ułatwiającym w pewnym stopniu 
proces integracyjny było naturalne ciążenie ku uniwersytetowi 
jednostek organizacyjnych nauk politycznych innych uczelni. Doty
czy to przede wszystkim Akademii Medycznej i Wyższej Szkoły Inży
nierskiej, których pracownicy mieli możliwość brania udziału we 
wszystkich posiedzeniach naukowych w Studium Hauk Politycznych 
UMCS. Jednocześnie Studium świadczyło Istotną pomoc organizacyjną, 
dydaktyczną i merytoryczną jednostce organizacyjnej i pracownikom 
nauk politycznych Akademii Medycznej.

Instytut organizacyjnie jeat integralną częścią struktury 
Uniwersytetu 1 podlega bezpośrednio Rektorowi. Wszyscy pracownicy 
Instytutu są na etatach Uniwersytetu. Obecnie Międzyuczelniany 
Instytut Hauk Politycznych liczy 38 pracowników w tym 30 naukowo- 
dydaktycznych - 1 - samodzielny pracownik, 2 starszych wykładowców, 
1-7/ykładowca, 2-adiunktów 1 15 starszych asystentów i asystentów. 
Dla perspektyw rozwojowych instytutu decydujące znaczenie ma fakt 
Istnienia bardzo licznej grupy adiunktów. Jest to wynikiem właści
wej polityki kadrowej prowadzonej w Studium Hauk Politycznych UMCS,
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a obecnie w Instytucie. Od momentu objęoia przeв doo.dr i. Koprukow 
niaka kierownlotwa Studium w październiku 19б9г. do chwili obecnej 
o pracowników uzyskało stopień doktora, a dwóch dalszych uzyska je 
w bieżącym roku akademickim. So szybkie tempo rozwoju naukowego 
przy znacznych dążeniach dydaktycznych i licznych obowiązkach poza- 
dydaktycznych jest wynikiem bardzo dobrej organizacji pracy, opieki 
merytorycznej i właściwego klimatu stosunków międzyludzkich jakie 
stworzył doc.dr i. Koprukownlak.

Dla zabezpieczenia prawidłowego toku zajęó dydaktycznych i ich 
właściwego poziomu merytorycznego powołane zostały zespoły dydak
tyczne grupujące pracowników prowadzących zajęcia z podstaw nauk 
politycznych na poszczególnych uczelniach.
Kierownikami tych zespołów są: w Uniwersytecie dr B. Pawłowski,
AM - mgr H. Soóko, WSI - dr J. Olszewski i AE - dr M. Żmigrodzki. 
Kierownicy zespołów kierują całokształtem proceeu dydaktycznego 
w poszczególnych uczelniach.

Następuje także znaczna intensyfikacja badań naukowych. 
Obejmują one plęó zasadniczych kierunków: teorii polityki 1 organi
zacje polityczne, stosunki międzynarodowe, współczesna myśl 1 ruchy 
polityczne, politykę społeczno-gospodarczą oraz badanie w kręgu 
Polonii. Ostatni kierunek badań związany jest z działalnością 
Centrum Polonijnego jakie utworzone zostało w Uniwersytecie. 
Kierunkom badań odpowiadają powołane zespoły naukowo-badawcze, 
którymi kierują: dr M. Żmigrodzki, dr J. Pietras, dr E. Olszewski, 
dr J. Olszewski i dr W. Kucharski. Miarą rezultatów badawczyoh 
pracowników naukowych instytutu jest nasz udział w czterech próbie-* 
mach węzłowych: badanie kultury politycznej społeczeństwa polskie
go, teoria rozwiniętego społeczeństwa socjalistycznego, badania Po
lonii oraz struktury społecznej i świadomości narodowej. Ukazały
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się dwie monografie pracowników Instytutu - E. Olszewskiego 
"Początki władzy ludowej na rzeszowszczyźnle 1944-1947" 
Lublin 1974 oraz J. Jachymka "Oblicze społeczno-polityczne 
wsi lubelskiej 1930-1939/, Lublin 1975. E. Olszewski i E. 
Droba uzyskali za prace doktorskie nagrodę III stopnia 
Ministra Hauki, Techniki i Szkolnictwa Wyższego. Ukazało się 
już także ponad sto publikacji pracowników Instytutu.

Dalszy szybki pomyślny rozwój Międzyuczelnianego 
Instytutu Nauk Politycznych UMCS zależny jest od wielu czynni 
ków. Problemem podstawowym jest brak pomieszczeń. Instytut 
zajmuje cztery lokale na Wydziale Prawa i Administracji z cze 
go w jednym znajduje się biblioteka i czytelnia, w drugim 
sekretariat 1 na 30 pracowników przypadają dwa pomieszczenia. 
W pozostałych uczelniach instytut dysponuje tylko pomieszcze
niem w celu przeprowadzenia dyżurów i konsultacji ze studen
tami. Nie są to zatem warunki, w których prowadzić można 
normalną pracę naukową. Pociąga to za sobą poważne trudności 
organizacyjne. Warunki lokalowe powinny ulec poprawie w przys 
łym roku akademickim, kiedy to zgodnie z obietnicą i decyzja 
mi KW PZPR Instytut otrzymać ma lokal po Wojewódzkim Ośrodku 
Kształcenia Ideowego przy ul. Krakowskie Przedmieście.

Poważne są także obciążenia dydaxtyczne pracowników 
przekraczające pensa. Dodać do tego należy znaczne obowiązki 
wielu pracowników związane z prowadzeniem szkoleń partyjnych, 
szkoleń w SZSP oraz prowadzenie zajęć na WUML-u 1 z tytułu 
pełnienia funkcji lektorów KW PZPR.

Potrzebne byłoby także większe życzliwe zaintere -
sowańie problemami Międzyuczelnianego Instytut Nauk Politycz-
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nych ze strony władz poszczególnych uczelni.

Dr Ryszard Droba

III. Z prac Kolegium Rektorskiego

V listopadzie odbyło się wspólne posiedzenie Kolegium 
Rektorskiego 1 Kolegium Dziekańskiego Wydziału Ekonomicznego 
poświęcone ocenie tego Wydziału 1 perspektywom Jego rozwoju.
Było to wprawdzie pierwsze tego typu spotkanie w nowej kadencji 
władz poświęcone naszemu Wydziałowi. Stanowiło ono jednocześnie 
kontynuację programu nakreślonego wcześniej / już bowiem w stycz
niu 1974 odbyło się poszerzone Kolegium Rektorskie z udziałem 
członków Kolegium Dziekańskiego Wydziału, niektórych profesorów, 
członków Egzekutywy OOP i przedstawicieli organizacji związkowej 
na Wydziale/ i poświęcone było problemom rozwoju Wydziału Ekono
micznego w latach 1974-1994, a więc perspektywicznemu planowi 
Wydziału. Listopadowe spotkanie obu kolegiów poświęcone było 
okresowi najbliższych pięciu lat. W remach planowania uniwersy
teckiego zarysowuje się wlęo pewien system planów na wzór syste
mu planów gospodarczych.
Te dwa posiedzenia nie dzieli duży przedział czasowy a fakt ten 
świadczy niewątpliwie o tym, że sprawy Wydziału są bliskie na
szym władzom uniwersyteckim. Wykazuje on również, że Wydział 
w dalszym ciągu boryka się z trudnościami, które mimo wysiłków 
Uczelni i upływu lat nie zostsły rozwiązane.
W opracowaniu przygotowawczym na posiedzenie dokonano oceny do
tychczasowego rozwoju Wydziału i w oparciu o konkretne realia 
wysunięto postulaty dotyczące struktury organizacyjnej Wydziału
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liczebności studiów, przewidywania dotyczące rozwoju kadry nauko
wo-badawczej oraz propozycje w zakresie doskonalenia procesu 
dydaktycznego.

Wydział Ekonomiczny został powołany do życia w 1965 r. 
i rozpoczął swoją działalność przy bardzo skromnym stanie kadrowym 
i w jeszcze skromniejszych warunkach lokalowych. Sytuacja lokalowa 
nie jest zresztą dotychczas rozwiązana a przyznana Wydziałowi 
część budującego si^ gmachu już obecnie nie mieści aktualnie za
trudnionych pracowników. Postuluje się w związku z tym dokonanie 
rewizji podziału nowego gmachu pod kątem zapewnienia Wydziałowi 
takich warunków lokalowych, które stwarzałyby możliwości optymali
zacji procesu naukowo-badawczego i dydaktycznego. Dotychczasowa 
sytuacja lokalowa jest jednym z najtrudniejszych problemów rozwo
jowych, pogarszanym przez brak odpowiednich warunków mieezkanio- 
wych dla wielu młodych pracowników nauki.

Wydział w dalszym ciągu boryka się z trudnościami kadrowymi 
a problem ten tylko częściowo został rozwiązany przez kształcenie 
pracowników we własnym zakresie 1 pozyskiwanie ich z innych ośrod
ków akademickich. Wprawdzie w minionym dziesięcioleciu nastąpił 
znaczny wzrost liczby nauczycieli akademickich / z 21 w roku 
1965 do 96 w roku 1975/, jednak nie nadążał on za szybkim rozwojem 
kształcenia. Przy okazji zaznaczyć należy, że żaden z wydziałów 
uczelni nie może poszczycić się taką dynamiką kształcenia jak 
nasz Wydział. Jednakże ilość kształconych studentów pozostaje w 
rażącej dysproporcji do możliwości kadrowych /zwłaszcza w zakresie 
samodzielnych pracowników nauki/ do warunków lokalowych i wyposa
żenia technicznego Wydziału.
Opisane warunki sprawiły, że mimo dużego zapotrzebowania gospodar
ki narodowej na ekonomistów z wyższym wykształceniem nie postulu-
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Je się zasadniczego wzrostu przyjęć studentów na I rok studiów. 
Proponowany nabór powinien mieścić się w grani each 220 studentów 
Oznacza to nieznaozny przyrost w porównaniu ze stanem obecnym 
/185 studentów na I roku/ związany jeat jednak z uruchomieniem 
w bieżącym roku akademickim nowego kierunku studiów w zakresie 
ekonomiki pracy. Liozebność studiów zaocznych proponuje się utrzy 
mać na obecnym poziomie z tendenojami do jej obniżenia.

Obecna struktura instytutów nie sprzyja integracji naukowo- 
badawczej i dydaktycznej, co wynika z dwóch zasadniczych faktów. 
Po pierwsze w Instytutach zgrupowane są zakłady, których pracow
nicy reprezentują różne zainteresowania naukowe. Po drugie powoła 
no bądź powoła się w najbliższej przyszłości nowe kierunki i spec 
jalnoścl. W związku z tym neleży stworzyć Instytut Organizaoji 
i Zarządzenia oraz powołać nowy Zakład Polityki Społecznej. Z ko
lei z udoskonaleniem procesu dydaktycznego wiąże się potrzeba 
powołania szeregu pracowni takich jaki przetwarzania danych, pod
stawowych zagadnień rolnictwa, techniki i technologii przemysłu, 
technik organizatorskich 1 ergonomii. Niektóre pracownie są już 
w znacznym stopniu zaawansowane od strony organizacyjnej. Przewi
duje się, że pracownie współpracowałyby z Wydziałami Pedagogiki 
1 Psychologii, mogłyby też świadczyć usługi na zewnątrz Uczelni. 
Ich uruchomienie w znacznej mierze zależy od warunków lokalowych. 
Priorytetowym zadaniem w zakresie kształcenia i rozwoju kadry 
naukowej uznano wzmocnienie wydziału poprzez pozyskanie doświad
czonych samodzielnych pracowników nauki z inny oh ośrodków oraz 
zapewnienie odpowiedniej ilości habilitacji wśród pracowników 
Wydziału. Za wiodące zadania w zakresie doskonalenia procesu 
dydaktycznego przyjęto dążenie do integracji merytorycznej progra 
mów, skorelowania pracy badawozej z praktyką, rozbudzenie inicja
tywy studentów, kształcenie nawyków samodzielnego myślenia i umie
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jętnośel dostrzegania ważnych naukowych 1 praktycznych 
problemów.

W dyskusji najwięcej uwagi poświecono m.in. rozwojowi 
kadry naukowej, sprawom lokalowym, pracom naukcwo-badawozym, 
sprawom wydawniczym i doskonaleniu procesu dydaktycznego. 
Podkreślano konieczność rozliczania pracowników i wyciągania 
wniosków wobec tych zwłaszcza, którzy korzystali z urlopów 
naukowych i stypendiów. Wskazano również na trudności związa
ne z badaniami naukowymi, gdyż z wyjątkiem niektórych tematów 
PAH-owsklch inne nie zostały dotychczas zaakceptowane.
Dużo uwagi poświecono sprawom wydawniczym,
W sprawie doskonalenia procesu dydaktycznego zwrócono uwagę 
na konieczność zmiany programu niektórych przedmiotów i wyeli 
minowania powtórne na zasadność powołania odpowiednich pracow 
ni, na trudności związane z wydawaniem skryptów. Jak się oka
zuje w innych ośrodkach skrypty zatwierdzane są przez rekto
rów, podczas gdy u nas wymagana jest zgoda Ministerstwa. 
Częściowym rozwiązaniem byłaby tu możliwość przygotowywania 
materiału w formie artykułów czy krótkich rozpraw, które 
mogłyby być wypożyczane w bibliotece. Potrzebna byłyby ksero
grafy do potrzeb instytutów.
Sądzić należy, że niewątpliwie dojdzie jeszcze do spotkania 
na najwyższym szczycie uczelniano-wydziałowym po czym będzie
my mieli pełny plan rozwoju Wydziału w najbliższych lataoh.

Dr Luba Matraszek
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IV. Kontakty naukowe
w Instytucie Prawa Cywilnego UMCS

W dniach od 17 do 22 kwietnia 1975 r. przebywał w Insty
tucie Prawa Cywilnego UMCS prof.dr Hans W. Fasching, kierownik 
Katedry Proceeu Cywilnego Uniwersytetu w Wiedniu, współpracujący 
z prof.dr M. Sawczukiem. Prof. Fasching jest autorem m.in. 5-tomo- 
wego Komentarza do austriackiego k.p.c., Komentarza do przepisów 
o sądownlotwie polubownym, kilku monografii 1 wielu Innych prac. 
Pracująo na Uniwersytecie jest On jednocześnie przewodniczącym 
Komisji d/s reformy procesu cywilnego przy Ministerstwie Sprawied
liwości, członkiem zarządu Międzynarodowego Instytutu Procesu 
Cywilnego oraz piastuje różne funkcje w stałym austriackim sądow
nictwie polubownym..

Wynikami swych badań i doświadczeniami z praktyki prawni
czej wybitny Uczony z Wiednia podzielił się z polskimi przedstawi
cielami nauki i praktyki prof.prof. E.Wengerkiem, Z,Resichem, 
W.Berutowlczem, M,Sawczukiem, wygłaszając wykłady i odczyty, odby
wając spotkania. Mianowicie wykład pt. "Tendencje rozwoju austriac
kiego procesu oywilnego" prof. Fasching wygłosił w Instytucie Pra
wa Cywilnego UMCS, w Instytucie Prawa Cywilnego UAM w Poznaniu, 
w którym gościł na zaproszenie prof.dr E.Wengerka 1 w Instytucie 
Prawa Cywilnego Uniwersytetu Warszawskiego, gdzie był gościem prof, 
dr Z, Resicha.
Poza tym na posiedzeniu naukowym w Instytucie Prawa Cywilnego 
UMCS Gośó z Austrii mówił o zagadnieniach ochrony patentowej w 
Austrii, Jak również o innych kwestiach interesujących zebranych.
W lubelskim i rzeszowskim Zarządzie Okręgu ZPP prof.Fasching wygło
sił odczyty pt. "Uprawnienia sędziego do kierowania procesem oywil 
nym w Austrii".
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W Warszawie prof.Paaching zoateł przyjęty przez Ministra 
Sprawiedliwości prof.dr W.Berutowicza. Złożył też wizytę w Sądzie 
Hajwyższym, gdzie był przyjęty przez Prezesa Izby Cywilnej oraz 
zapoznał się z działalnością Biura Orzecznictwa i zwiedził Biblio
tekę, SB.

W dniach od 13 do 13 kwietnia br. przebywał w Instytucie 
Prawa Cywilnego U11CS także prof.dr Vittorio Denti z Uniwersytetu 
w Parli we Włoszech - Sekretarz Generalny Międzynarodowego Instytu 
tu Prawa Procesowego Cywilnego. Do Polski został On zaproszony 
przez Uniwersytet Poznański, zaś w lublinie gościł na zaproszenie 
Dyrektora Instytutu Prawa Cywilnego pxof.dr hab. M. Sawczuka. Ba 
posiedzeniu zorganizowanym przez Instytut Prawa Cywilnego UMCS 1 
Zarząd Miejski ZPP w Lublinie włoski uczony wygłosił wykład pt, 
"Dochodzenie roszczeń pracowniczych przed sądami pracy według 
nowych włoskioh przepisów".

Wizyty obu uczonych są konsekwencją rozwijającej się współ
pracy naukowej i wymiany poglądów oraz doświadczeń między przedsta
wicielami polskiej nauki prawa i procesu cywilnego a przedstawicie
lami tych dyscyplin z innych krajów.
Hależy tu bowiem przypomnieć, że prof. Paeching uczestniczył w 
Międzynarodowych Konferencjach Procesu Cywilnego Krajów Socjalis
tycznych, które dotychczas odbyły się kolejno w Budapeszcie, Berli
nie i Warszawie.
W 1976 r. spodziewamy się wizyt prof .dr D«Ż.Czechota /ZSRR/ i 
prof.dr M. Pttschela/HED/.

W okresie od 13 do 30 września 1974 r. prof.dr hab. M. Saw
czuk przebywał w Modenie /Włochy/• Jako gość tamtejszego Uniwersy
tetu w Instytucie Prawa Cywilnego w Modenie wygłosił dwa wykłady 
w języku włoskim. Jeden z tych odczytów powtórzony został w Inetytt 
.cle Prawa Cywilnego w Parli. Prof .dr hab. M. Sawczuk uczestniczył
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także w seminarium w Instytucie Prawa Cywilnego Wydziału Prawa 
w Bolonii z zakresu prawa cywilnego prywatnego i procesowego. 
Obecnie prof.dr U. Sawczuk przebywa na stażu naukowym w Paryżu, 
gdzie bada zagadnienia ochrony własności przemysłowej.

Należy odnotować też wizyty w Instytucie polskich naukow
ców. W dniu 12 VI 1975 r. przebywała w Instytucie doc.dr hsb.
£. Łętowaka z INP PAN, która na posiedzeniu naukowym wygłosiła 
referat nt. "System źródeł prawa a prawo cywilne". W ramach współ« 
pracy z Uniwersytetem Łódzkim doć.dc hab.A, Rembieliński z tego 
Uniwersytetu wygłosił w dniu 7 I 1975 r. w Instytucie Prawa Cywil
nego referat nt. "Wymuszenie umowy dobrowolnej w trybie adminis
tracyjnym 1 arbitrażowym". Wspólnie z Kołem ZPP w Lublinie został 
zorganizowany w dniu 10 VI 1975 r. odczyt doc.dr hab. A.Wąsiewicza 
z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu na temat:
"System obowiązkowych ubezpieczeń komunikacyjnych w Polsce".

mgr Janusz Mazurek

V. Z działalności Studenckiego Koła Nauk 
Politycznych

Niewiele czasu dzieli nas od jubileuszu 10-lecia istnie
nia Studenckiego Koła Nauk Politycznych w Lublinie. Założone bo
wiem zostało w październiku 1966 r. i objęło swym zasięgiem środo
wisko studenckie UMCS. Warto tu dodaó, że analogiczne koła przy 
AR, AM czy WSI powstały dopiero w latach 1970-1971 przy czynnej 
pomocy członków KOŁA NAUK POLITYCZNYCH UMCS.
Na przestrzeni bez mała 10 lat w pracach koła brało udział ponad 
stu studentów, podnosząc swój poziom socjalistycznej kultury poli
tycznej, szerząc ją w środowisku studenckim. Członkowie koła -zor
ganizowali w tym okresie ponad 60 spotkań dyskusyjnych, prelekcji
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odczytów 1 zebrań, uczestniczyli w 16 ogólnopolskich, seminariach 
politologicznych, przeprowadzili trzy akcje ankietowe, mające na 
celu badanie poziomu świadomości społeczno-politycznej określonych 
grup społecznych.
Zebranie i opracowanie tych ankiet stanowiło i stanowi główny trzon 
pracy naukowo-badawozej studentów - członków koła.
Tarto poświęoić trochę uwagi krótkiemu zarysowi historii działal
ności koła. T pierwszym roku koło działające pod patronatem RO ZSP 
i nie mająoe opiekuna naukowego, borykało się z poważnymi kłopotami 
organizacyjnymi. Dopiero pod koniec r.1967 działalność merytoryczna 
koła otrzymała wsparcie ze strony Studium Sauk Politycznych. 
Pierwszym opiekunem naukowym został mgr E. Olszewski, zaś przewod
niczącym student Wydziału Prawa i Administracji - kol. Gregorowicz. 
Pierwszymi formami рису koła były wówczas spotkania dyskusyjne.
W г.1968 koło liozyło już ponad 20 członków. W* maju 1968 r. nowym 
przewodniczącym koła został student Wydziału Humanistycznego - R. 
Setnik. Nastąpiła też zmiana opiekuna naukowego - został nim mgr 
J.Juszczyński, który zainicjował nową formę pracy koła - prowadze
nie badań ankietowych.
Dwa następne lata pracę koła cechuje wzmożona aktywność. W kwietniu 
1970 r. SKUP organizuje wspólnie z kołami naukowymi ekonomistów i 
historyków Ogólnopolskie Seminarium Leninowskie, na którego forum 
osłonek koła A. Sikorski wygłasza referat nt. "Demokracja a dykta
tura proletariatu". Koło nawiązuje kontakt z lubelskim oddziałem 
MSP, a w sierpniu 1970r. członkowie koła przeprowadzają akcję 
ankietową na Zamojszczyżnle, zbierając łącznie 272 ankiety na temat 
stosunek ludnośoi Zamojszczyzny do prpblemu pojednania polsko-nie
mieckiego. Badania te członkowie koła kontynuowali też w latach 
1971-1972, zbierając łącznie ponad 2000 ankiet, które opracowane 
zostały w r.1973. Podkreślić należy niezwykle trafny moment przepro
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wadzenia tyoh badań« pierwsza lob tura odbyła się przed podpisa
niem układu między PEL 1 HEP, druga po podpisaniu, ale przed raty
fikacją, trzecia zań po ratyfikacji tego układu. Cało to możliwość 
uchwycenia zmian w świadomości politycznej ludności Zamojazozyzny 
w kwestii niemieckiej.

Pod koniec roku 1971 działalność koła ulega zahamowaniu, 
liczebność spada do około 15 ozłonkćw. Mimo to jednak przedstawi
ciel koła R.Gąszczyk, wchodzi do zarządu nowo wybranego Ogólnopol
skiego Komitetu Koordynacyjnego Kćł Hauk Politycznych. W listopa
dzie 1971 r. na sesji w Opolu, poświęconej politycznym czynnikom 
rozwoju Polski, członek koła, H. Waszyński zdobył II nagrodę. Ha 
sesji w Poznaniu, w grudniu tego roku, nt. "HRD - nasz sąsiad* 
R.Gąszczyk zosteje wyróżniony aa zreferowanie dotychczasowych 
prac Koła 1 za udział w dyskusji. .
Jeszoze w 1972 r. trzech członków Koła brało udział w Ogólnopolskim 
Seminarium Politologicznym w Gdańsku nt. Młodzież a rewoluoja 
naukowo-techniczna. Ha seminarium tym R.Gąszczyk zdobył wyróżnienie' 
za referat« "Ochrona powietrza przed zanieczyszczeniami przemysło
wymi". W tym też roku E. Gąszczyk został przewodniczącym SKHP. Koło 
liczyło wówczas 15 osób.

W roku akademickim 1973/74 nowym przewodniczącym SKHP zosta- 
je student Wydz.Ekonomii UMCS - R.Radzik, Opracowuje on nową ankie
tę, której celem jest zbadanie poziomu kultury politycznej w lubel
skim środowisku studenckim. Działalność Koła koncentruje się jednak 
na organizowaniu otwartyoh spotkań dyskusyjnych dla środowiska 
studenckiego. Do osiągnięć Koła w tym okresie zaliczyć należy zdo
bycie XI nagrody przez M.Kokoszkę za referat o maolźmle na semina
rium politologicznym we Wrocławiu oraz opracowanie nowej ankiety 
przez kol.A.Korybskiego. Prace nad nią były prowadzone pod patrona
tem kierownika Studium Hauk Politycznych - doc.dr Albina Koprukow-
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niaka. Ponadto ankieta została przekonsultowana z pracownikami 
warszawskiego OBoPiSP. Celem jej było uchwycenie przemian w świa
domości społeczno-politycznej mieszkańców wsi Roztocze. Próba piło* 
tażowa nowej ankiety, przeprowadzona latem 1974 r. dała pomyślne 
rezultaty.

W maju 1974 r. ukonstytuował się nory zarząd SKNP. Przewodni
czącym Koła został A. Korybski. Nastąpiła też zmiana opiekuna 
naukowego - został Lim mgr S.Stępień. Nowy rok akademicki 1974/75 
jest dla członków Koła okresem wytężonej pracy nad realizacją 
ankiety studenckiej. V wyniku tej pracy zebranych zostaje około 
500 formularzy ankiety. Regularnie przeprowadzane są też otwarte 
spotkania dyskusyjne dla środowiska studenckiego.
Członkowie Koła brali też aktywny udział w Ogólnopolskich semina
riach politologicznych - na seminarium w Krakowie kol. A. Przybo- 
rowska za referat:"Sztuka jako specyficzna forina wiadomości" otrzy
mała wyróżnienie, na seminarium w Katowicach kol. B. Gajewska zdo
była III nagrodę za referat: Rolnicy a przyazłośó gospodarstwa 
chłopskiego", a na seminarium w Warszawie A. Korybski otrzymał 
III nagrodę za referat: "Ustrój polityczny w okresie KRN a zakres 
obowiązywania postanowień Konstytucji marcowej", A. Chałupczak zos
tał wybrany do Zarządu Ogólnopolskiego Komitetu Koordynacyjnego 
Kół Nauk Politycznych.

Latem 1975 r. członkowie Koła podczas obozu naukowego ne Roz
toczu kontynuowali badania ankietowe rozpoczęte w roku ubiegłym, 
zbierając około 1000 szt. formularzy tej ankiety.

W bieżącym roku akademickim /1975/76/ działalność członków 
Koła skierowana jest głównie na opracowanie wyników obu przeprowa
dzonych ankiet. Obok tego nie zaniedbuje się też działalności samo
kształceniowej członków SKNP oraz organizowania otwartych spotkań 
dyskusyjnych dla środowiska studenckiego. Członkowie Koła przygoto-
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wują się też do wilgcia udziału w tegorocznych ogólnopolskich 
seminariach politologicznych. Podczas zorganizowanego w listopa
dzie 1975 r. ogólnopolskiego seminarium w Piasecznie kol. A. Ko- 
rybski zdobył II nagrodę za referat: "Potrzeby społeczne a kształ 
towanie kultury politycznej i kultury prawnej". Członkowie SKUP 
UMCS zamierzają też zorganizować w bieżącym roku akademickim 
ogólnopolskie seminarium, poświęcone problemom świadomości poli
tycznej naszego społeczeństwa. Na seminarium tym zaprezentowane 
zostaną opracowania dwóch ankiet, przeprowadzonych przez członków 
Koła. Zarząd Koła, korzystając z przychylnej atmosfery i daleko 
idącej pomocy ze strony Międzyuczelnianego Instytutu Nauk Poli
tycznych, zamierza też jeszcze ściślej powiązać merytoryczną 
działalność Koła z problematyką tematów węzłowych Instytutu oraz 
z zapotrzebowaniem społecznym. W tym celu jeszcze w bieżącym roku 
akademickim opracowana zostanie nowa ankieta, mająca na celu bada 
nie świadomości społeczno-politycznej ludnośoi Lubelskiego Zagłę
bia Węglowego. Chodzi tu o uchwycenie mechanizmu zmian tej świado 
mości pod wpływem gwałtownego uprzemysłowienia wymienionego re
gionu kraju. Dlatego też konieczne będzie ponowienie ankiety 
w LZW za lat kilka, kilkanaście.

Obecnie Koło Nauk Politycznych UMCS skupia ponad 30 studen
tów, począwszy od historyków 1 prawników, a skończywszy na biolo
gach i matematykach. Funkcję przewodniczącego koła pełni kol. H. 
Chałupczak, student Wydziału Humanistycznego UMCS, zaś do najbar 
dziej"wyróżniających się członków koła należą: ś. Hałasa, A.Koryb 
ski, M. Kuryś i A .Król. Kuratorem koła jest dyrektor Instytutu 
doc.dr .Albin Koprukownlak, a opiekunem mgr S.Stępień. Koło nawią
zało współpracę z Uczelnianym Ośrodkiem Pracy Ideowo-Wychowawczej 
UMCS. . .

W dalszym ciągu podstawą pracy naukowo-badawczej, prowadzo-
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nej przez członków koła* będą problemy świadomości społeczno-poli
tycznej społeczeństwa polskiego. Ambitnym zamierzeniem obecnego 
zarządu SKUP oraz opiekuna naukowego koła jest zorganizowanie 
ogólnopolskich badań świadomości społeczno-politycznej społeczeń
stwa* prowadzonych przez studenckie koła polityczno-społeczne, 
działające we wszystkich ośrodkach akademickich w kraju, które to 
badania byłyby kierowane i koordynowane przez Studenckie Koło 
Nauk Politycznych UMCS. Można mieć pewność, że przy poparciu 1 po
mocy ze strony Międzyuczelnianego Instytutu Nauk Politycznych oraz 
ze strony RU UMCS zamierzenie to zostanie zrealizowane, uświetnia
jąc w ten sposób jubileusz 10-lecla Istnienia Koła Nauk Politycz
nych UMCS,

Mgr Stefan Stępień

VI. Z działalności SZSP
Nowa kadencja Rady Uczelnianej

23 listopada odbyła się uczelniana konferencja sprawoz
dawczo-wyborcza SZSP, która podsumowała dwuletni dorobek organiza
cji. Jest to organizacja największa w środowisku lubelskim. Zrzeszs 
6237 studentów stacjonarnych, 2280 studentów zaocznych i 250 mło
dych pracowników nauki.

Omówione zostały podstawowe kierunki działania Związku. 
Zarówno w sprawozdaniu, jak i w dyskusji podkreślano brak systema
tyczności i niską efektywność pracy ideowo-kształceniowej. Tylko 
15% grup działania podjęło systematyczne kształcenie. Niezadawala- 
jący jest również udział studentów w Turnieju Wiedzy Politycznej. 
Uczestniczyło w nim około 40% studentów, największą frekwencją wy-
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kazał się Wydział Prawa i Administracji,
W dyskusji wskazano na możliwość włączenia młodych pracowni

ków nauki - członków SZSP do aktywizacji grup działania 1 ich udzia 
łu w realizacji programu ideowo-wychowawczego, W uchwale konferen
cji wytyczono kierunki kształcenia ideowego. W celu zwiększenia 
atrakcyjności i efektywności tej działalności uwzględniono współ
pracę z Uczelnianym Ośrodkiem Pracy Ideowo-Wychowawczej i Między
uczelnianym Instytutem Nauk Politycznych oraz udoskonalenie 1 ua
trakcyjnienie prowadzonych już form pracy: SOP"Publikum", uczelnia
nej 1 wydziałowych szkół aktywu, obozów i seminariów szkoleniowych.

Drugą ważną dziedziną działalności SZSP jest nauka. Istnie
ją 23 koła naukowe. Nie wszystkie prowadzą systematyczne badania 
W nowej kadencji rady uczelnianej rozwijać się będzie w dalszym 
ciągu studencki ruch naukowy, zwracając szczególną uwsgę na peł
niejsze wykorzystanie efektów badawczych kół naukowych dla potrzeb 
gospodarczych i społecznych regionu. Jednocześnie dążyć się będzie 
do ściślejszego powiązania tematyki prac badawczych kół z pracą 
naukowo-badawczych kół z pracą naukowo-badawczą poszczególnych 
instytutów.

Zarówno w dyskusji, jak i w uchwale wiele uwagi poświęcono 
rozwijaniu działclności kulturalnej, sporotowo-turystycznej, roz
wiązywaniu problemów socjalnego i bytowego zabezpieczenia studiów.

Wybrane zostały nowe władze Rady Uczelnianej. Przewodniczą
cym został Ryszard Piotrowicz z V roku matematyki, wiceprzewodni
czącym Anna Frąckowiak z III roku pedagogiki specjalnej, Kazimierz 
Jarosz z III roku historii i Edward Jaroszuk z III roku prawa.

Łato 75

Nigdy jeszcze akcja letnia nie była przeprowadzana z takim 
rozmachem. W tym roku w obozach naukowych zagranicznych praktykach
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zawodowych, obozach szkoleniowych i wypoczynkowych, międzynarodo
wych hufcach pracy, w różnorodnych formach turystyki krajowej i za
granicznej, w studenckich praktykach robotniczych wzięło udział 
około 4800 osób.

Koła naukowe naszego Uniwersytetu zorganizowały 11 obozów, 
w tym 6 w ramach obozu kompleksowego zorganizowanego na terenie 
Lubelskiego Zagłębia Węglowego.

Uczestnicy wszystkich studenckich praktyk robotniczych objęci 
zostali działalnością propagandowo-informacyjną. Były to spotkania 
na temat Uniwersytetu, organizacji studenckiej, roli SZSP we współ- 
zarządzaniu Szkołą Wyższą oraz jej miejsca w ruchu młodzieżowym.

Około 30% uczestników praktyk robotniczych i obozów naukowych 
wzięło udział w akcjech, "Każdy kłos na wagę złota" i "Zbieramy 
plon jesieni".
Koło naukowe językoznawców zostało nawet w tej akcji wyróżnione 
przez RW FSZMP.

W działalności kulturalnej ciekawą formą była letnia wędrówka 
grupy "Provisorium" po wsiach Roztocza, gdzie prezentowany był 
"Nowy Don Kichot" Fredry.

Na podstawie umowy z organizacjami studenckim- z Uniwersytetu 
Lwowskiego, Uniwersytetu w Debreczynie 1 w Ołomuńcu wymienione zos
tały 3 hufce pracy.

Budujemy swoją uczelnię

Na wszystkich prowadzonych aktualnie budowach obiektów 
uniwersyteckich pracują studenci. W ramach prowadzonej w środowisku 
akcji "Budujemy swoje uczelnie" grupy działania pracują w ciągu 
tygodnia po 8 godzin dziennie.

Elżbieta Wojtallk
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